Nobili et preclavo viro domino eorum domino P(urchardo) de Meydburch purchravio,

regni Bohemie camerario, Henricus iudex et iurati cives de Pilz na se ipsos in omni genere

serviendi. Noveritis quod cives iurati de Misna se coram nobis in Pilz na pro solucionea) et

satisfaccione debiti, pro quo per Wolfram um famulum vestrum infestanter preordinato termino

statuerunt, volentes eidem Wolframo pro dicto debito exliibere iusticie coniplemeiittini, qui sper-

nens recipere ius et iusticiam, quam sibi corani nobis sccunduni iuris ordincni faciebant, et

a nobis in iracundia taliter b) recessit. Unde (juidquid super eo vestre fuerit voluntatis, inter

predictos cives et famulum vestrum predictum Wolframum de cetero faciatis.

7(i.

Boleslaw
,

Hersog von Schlesien, Herr von Fürstenberg und Schützer des Breslatier

Landes, an den Burggrafen von Magdeburg : Kunzelin, der Leibarzt des Königs Wenzel, habe ihm

berichtet., man wolle ihm statt der schuldigen 77 nur GO Mark bis Mittfasten statt Lichtmcss

und auch nicht in barem Gelde, sondern in Tuch. Wein und Rossen zahlen. Er ersuche, ihm

das schuldige Geld um so sicherer zu zahlen, da er es selbst an Otto von Brandenburg schulde.

Liegnitz 1296 Dec. 13.

(B)ol. dei gracia dux Silesiec) ac dominus de Furstenberch tutorque teire Wra-
tislaviensis f) nobili viro domino P. etc. cum bone voluntatis afi'ectu successibus gaudere

votivis. Referente nobis magistro Cunzcellino medico Serenissimi princii)is doniini nostri regis

Bohemie didicimus, an seducti r/) nescimus, vos petere, ut de sexaginta marcis i)uri argenti,

cum tarnen nobis in septuaginta septem marcis i)uri Polonicalis ponderis teneaniini, obligari

dignaremur vobis usque ad mediam Quadragesimam, si pannos vel vinum aut equos vellemus

recipere pro r) eisdeni solucionis
|
terminum jjrorogare, (juod / ) demandasse iocose Fol. 75 b

aut sub quadani sjjecie yi'onie. Unde cum nobis nec vinum iicc cMpii vcl panni expediunt pro

pecunia antedicta, nobilitatem vestram duximus omni precum instancia exorandam. (juatenus nobis

de septuaginta sex (!) marcis in festo Puriticacionis satisfacere non tardetis. quia non simus vobis

vel citeriores dilaciones daturi, nisi nos apud ()t(toneni) marcliionem Brande(burgensem) soceruni

nostrum de predicta pecunie quantitate super (lominica qua cantatur Inmrarit facere absolutos

velletis, ita quod ipse vos suas per literas mitteret absolutos, cum eidem tunc solvere teneamurr/),

alioquin alium solucionis terminum quam dicm Puriticacionis sancte Marie non duximus conce-

dendum, in quo nobis solvere proniisistis nec per (i))annos nec equos vel vinum. Non sumus per

illa quantitatem A) pecunie aliquatenus receptiiri. Datum Lignicz in die Lucie etc.')

a) Cod.: perolucione (sie). — b) ini,rancudilaliter iu coil. — c) Cod.: dux Bohemie ac dominus de Fru

stcnberck tutorque Wiant. Wie der Schreiber ausser Stande war, seine Vorlage abzusrhreihen, sieht man an

diesem Fall; bei ihm heisst es tutorque Wiant; wo man in den ersten Buchstaben das Wrat. noch erkennt. Dir

Correctur wurde nach dem Cod. dipi. Sil. VII, 3, S. 234, Nr. 2418 gemacht. — d) Cod.: seduchfi. — e) Cod.:

pro. — f) Ein Stück des oberen Randes ist auügebrannt. Daher sind 3 Worte nicht zn lesen. — (f) teneantur im

Cod. — h) Cod. : quantitate.

') Das Datum ergibt sich aus der Titulatur; es lallt demnach nicht vor 12'JG s. Regg. zur schles. Gesch.

2418. Im Jahre 1296 urk. Boleslaw am 9. Dec. iu Liegnitz. Dorthin und in diese Zeit wird zweifellos die Aus-

stellung des Briefes fallen.
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77.

Der Erzhischof Burkhard von Magdeburg an den Oberstkämmerer von Böhmen Burggrafen

Burkhard: auf sein jüngstes Schreiben von Martini verflossenen Jahres habe er keine Antwort

erhalten. Die 174 Mark^ die man seinem Gefolge auf der Hinreise zur böhmischen Krönung ab-

genommen, seien ihm bisher ebensowenig ersetzt tvorden^ wie die Kosten der Krönungsfahrt, trotzdem

ihm beides zugesagt wurde. Bitte um Nachrichten über neuere Vorkommnisse. Mehr tverde der

Bote mittheilen. Magdeburg 1398 Jänner 28.

{B)o r c h(a r d u s) dei gracia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus nobili viro Bor-

chardo purchravio de Magdeburch avunciilo suo carissimo cum sincero affectu obsequiosam ad

ipsius beneplacita voluntatem. Dileccioni vestre nuper circa festum Martini nuncium nostrum cum

litteris miseramus a), qui ad nos adhuc non rediitö). Ignorantes vos huiusmodi litteras recepisse,

nos itaque timentes eundem nuncium nostrum in via esse occisum, iterato c) vobis sub eodem

tenore literas nostras duximus destinandas c?), significantes vobis quod ab hominibus nostris, qui

nuper, cum nos transferremus ad solempnitatem domini vestri regis Bohemie,
capti fuerant, centum et quinquaginta et viginti quatuor marce pro absolucione eorundem hominura

uostrorum sunt extorte. Sane cum dominus vester rex predictus, sicuti bene recolitis, erga

nos viva voce tractaverat, quod bomines nostros captos nobis vellet procurare restitui liberos

Fol. 75 c et indempnes, et id videatur per ipsum minimee) esse factum, nobilitatem vestram, de qua
|

geri-

mus fiduciam omnis f) boni studio, deposcimus et rogamus, quatenus nostri servicii g) et amoris

intuitu ad hoc cogitare curetis effective, prefatum dominum vestrum regem ad hoc vestris monitis

inducendo, ut pecunia a nostris hominibus extorta, nullis eorum meritis exigentibus, refuudatur

et non minus h) de illatis satisfaccionem debitam assequantur. Preterea multum miramur, quod

predictus dominus rex nobis nuncium suum, postquam ab ipso recessimus, non transmisit, prout

a vobis separati fuimus, sicut scitis; petentes adhuc attente ut de gravibus expensis quas fecimus

circa dominum predictimi regem, honorando solempnitatem suam, quam valuimus i), similiter cogi-

tare h) . . ., prout de vobis firmiter confidimus et nobis fuerit profuturum. Scientes revera, quod

si aliqua a nobis duxeritis requirenda, que pro vobis facere debeamus, ad illa facienda modis

Omnibus benivoli et parati vohimus inveniri. Ceterum penitus, ut nobis aliqua nobis nova, que ad

Presens sciveritis vel vobis in futurum occurrerint, curetis per vestras literas intimare. Cetera lator.

Datum in Magd(eburch) in Octava Agnetis.
')

a) Cod. : inseramus. b) Cod. : redit. c) Cod. : itato. d) Cod. : testinandas. e) Cod. : mie. f) Nicht ganz sicher,

da der obere Theil des Cod. stark angebraunt ist und hiedurch in den ersten Zeilen hie und da Lückea entstanden

sind, g) Cod. : servim (sie). 7i) Cod. : nomius. i) Cod. : faluimus. k) Ergänge : debeatis.

1) Die 'solempnitas domini vestri regis' ist Wenzels Königskrönung, die am 2. Juni 1297 unter rauschendem

Gepränge und im Beisein vieler Fürsten deä deutschen Reiches stattfand. Vgl. die Königsaaler Chronik Cap. 61:

De 'solempnitate' coronationis gloriosi Wenceslai regis Bohemiae. Der Theilnahme des Magdeburger Kirchenfürsten

gedenkt Cap. 62: a reverendo domino Gerhardo Moguntino archiepiscopo, domino Burchardo Magdeburgensi archi-

episcopo .... rex Bohemiae . . est legaliter insignitus .... Am folgenden Tage begab sich die ganze grosse fest-

liche Schaar in das Kloster Königsaal und vollzog dort die Weihe der Grundsteinlegung der neuen Kirche : Dominus

igitur Burkhardus . . . primarium lapidem imponit etc. . . . Soweit ist alles bekannt. Aus der obigen Urkunde

erfährt man, dass die Begleitung des Erzbischofi auf dieser Krönungsreise in Böhmen ausgeplündert wurde und dass

dem Erzbischof Ersatz der Kosten seiner Reise versprochen wurde. Zwischen den Zeilen wird man auch die poli-

tischen Unterredungen vernehmen, die bekanntlich den Sturz Adolfs von NdsSau und die Erhebung Albrechts I. von

Oesterreich auf den deutschen Königsthron bezweckten. Für die hohe Stellung, die der Burggraf von Magdeburg

als Angehöriger einer der hervorragendsten Familien Deutschlands inne hatte, ist die Adresse mit den Worten

;

avunculo suo und dem folgenden Dilectioni vestre bezeichnend. Der Erzbischof von Magdeburg war ein Neffe des

Burggrafen, dessen Schwester Mathilde war vermählt mit dem Grafen Siegfried von Blankenburg. Beider Sohn war

der Erzbischof. S. darüber die Einleitung S. 7.
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78.

Der Herzog Bolko an seinen Schwager (den Burggrafen Burkhard?): Klagt, dass er das

versprochene Geld nicht erhalten tmd es auch nicht in Grätz zu Michaelis hinterlegt worden sei.

Er erwarte zuversichtlich die Zahlung.

Bol. dei gracia etc. nobili viro sororio suo karissimo etc. Miramur enim (sie) vehe-

menter, quod nobis nec pecuniam promissam pro domino rege solvistis nec residenciam pro a)

eadem &) in Grecz facere curastis c) in festo beati Michahelis nuper c/j preterito, prout tarnen

promiseratis in instrumentis vestris. Preter.ea dicitis quod dominus Benesius e) vobis terminum

ad dictum fostum de dicta pecunia f) habere volueritis, tunc ad manus vestras dicto

Benesio in solidum fide data promittimus, quod vobis ^) in dicto festo sine omni dilacioue et

pretermissione /*) et occasione in argento puro et parato pingnoribus sufticientibus in civitate

vestra^) SandehudaÄ;) octingente marce puri argenti et Pragensi(s) ponderis presententur, et tunc

terminum habebitis sepedictum. Et super eo literas vestras sigillatas patentes nobis per latorem

presencium transmittatis. Si vero ista non feceritis, tunc petimus,
|
ut nobis omnia promissa facta Fol. 75 d

statim adimpleatis, ne nos et altera vice vos l) ammonere contingat. Pciatis eciam, quod ultra

ista quamvis invitos, ammonere acrius oportebit de promisso nol)is non adimpleto. Datum etc. ')

79.

Hermann.^ der Kaplan Wenzels II., bittet den Burggrafen von Magdeburg., die Bestati-

gungsurkundcn. betreffend die Vereinbarung zwischen dem König und Ulrich von Neuhaus aus-

fertigen zu lassen, Heinmann von Duba werde hiezu helfen. An die Kreuzherren von Komnwtau
sind 20 Mark tveniger ein Viertel ans der dem König gezahlten Auflage zu entrichten.

Nobili viro et i)otenti domino P. etc. compatri suo dilccto fratcr Hermannus incliti

domini regis Bohemie capellanus cum sinceris oracionibus se et sua. Cum dominus Ulricus de

Nova domo super ordinacione inter ipsum et dominum regem facta litteras firmacionis per do-

minum meum illustrem regem Bohemie et per vos una mecum promissas nequaquam valeat

obtinere et acquirere, prout scitis, unde cum prodictus dominus rex sibi easdem literas (darew/))

teneatur, ut vos una mecum, eciam quod pariter promisimus adimplere(,mus)«), rogo et consuloo)

affectuose, ut ad hoc circa dominum Hainmaunum de Duba, qui si solus termino^jj voluerit,

easdem literas procurare poterit, adhibere velitis operam diligentem et laborare instanter, quod

a) Dieses Stück ist wohl unter allen am schlechtesten überliefert. Es sind, wie oben durch Punkte ange-

deutet ist, ganze Satztheile ausgelassen worden; auch einzelne Wörter fehlen, vos und nos, vobis und nobis sind

fast regelmässig vertauscht und so ist es sehr schwer, den richtigen Sinn zu treffen. Ich habe oben nur die

Verbesserungen in den Text genommen, die einigermassen sicher sind. — b) Cod.: per cadem; sollte etwa an 'pro

eodem zu denken sein, dass „er für den König in Grecz keine Residenz habe einrichten lassen? Ich denke, dass

eher an ein Hinterlegen des Geldes zu Grätz zu denken ist. — c) Cod. : atrasti. — d) Cod ; moruvi preterito. —
e) Cod.: Bette suis. — ß Hier fehlt ein ganzer Theil, da das volueritis unmöglich zum Subjecte Benesius gestellt

werden kann; etwa zu ergänzen: destinabit, si habere volueritis. — g) t'od. : nobis. — h) Cod.: promisio. — j)Cod.

:

nostra. — k) oder Sandehusa. — l) Cod.: et alter vos. — m) Cod.: fehlt. = n) Cod.: adiniphre. — o) Cod.: con-

sulo et. — p) Wahrscheinlich statt : solummodo.

1) Dass das Stück — ich vcrmuthe es — an Burkhard von Magdeburg gerichtet ist, ist nicht ganz sicher.

Das Wort 'sororius' flösst Bedenken ein. Es könnte auch an einen Brandenburger gedacht v erden. Benesch ist wohl

jener schon Nr. 50 und dann Nr. 81 genannte.

10
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promissum domini predicti regis a) et vestrum una cum meo h) quoad easdem literas impleatur,

et ego eciam circa euadem Henricum (sie), quam cito in Moravia(m)cj veuerit (et) quam

potero pro eodem negocio rZ) laborabo. Preterea rogo alfectuose, ut pauperibusej de Koumatow
viginti marcas minus fertone ex expensa quam domino regi expuraverunt, quas apud cives Z a c e n-

ses depurastis, velitis quantocius ordinäre et quod persolvantur integraliter procurare. Alioquin

oporteret me propriam pecuniam, in qua nichil tenentur ipsi pauperes, propter compassionem

omnimode relaxare.')

80.

Der Bürgermeister und die Bürger von Leitmeritz hüten den Burggrafen Burkhard^

ihnen zur Erlangung einer von den Städten Schwabens zu zahlenden Schuld behilflich zu sein.

Nobili et strenuo viro domino P(urchhardo) etc. Fr ... , iudex, iurati ac universitas civium

Lutmeriscensium et promptitudinem serviciorum suorum. Quia pie promocionis vestre nobis

graciosam exhibuistis voluntate(m), vobis referimus graciarum acciones, intimantes vobis literam

incliti domini nostri regis per nostros cives civitatibus Suavien(sibus) transmissam/"). Qui ad

Fol. 76 a hanc taliter responderunt, quod nobis penitus
|
nichil dare vellent et hoc verbum asperum^')

adexpresserunt quod vellent super eo quere(re) h) inclitum dominum nostrum regem. Quare omni

peticionum studio quo possumus vestram nobilitatem deprecamur, quatenus uostre civitatis destruc-

cionem et nostram paupertatem respicere digneraini, providendo nobis per solucionem expensarum

Serenissimi domini nostri regis, quia omne bonum de vestra presumimus pietate; pro quo vestris

serviciis fidelibus vestre dominacionis paternitati in omnibus cupimus complacere, quidquid super

eo vestre benigne voluntatis fuerit, nobis in litera vestra dignemini intimare.^)

81,

Der Herzog Boleslaw (?) von Schlesien entschuldigt sein Nichterscheinen bei König

Wenzel II. Er möge ihm den Benesch von Wartenberg schicJcen, um über die gemeinsamen

Angelegenheiten zu verhandeln. Notiz., die Ausplünderung des Erzbischofs von Magdeburg be-

treffend. Bitte um Rüchgabe eines Streitrosses. 1298 (?).

Glorioso principi domino Wenceslao regi Bohemie etc. consanguineo suo karissimo

Wol. dei gracia etc. cum debite voluntatis obsequio ?") sincerum in omnibus complacendi alfectum.

Serenitatem vestram scire volumus per presentes, quod arduis nostris negociis prepediti vestram

excellenciam in persona propria non potuimus visitare, quemadmodum (credere) k) potuistis domino

a) Cod.: regem. — h) Cod.: de meo. — c) Cod.: Moravia. — d) Cod.: negociis. — e) Wahrschein-

lich : „fratribus^ (nämlich den Kreuzherren, denen auch Bruder Hermann angehörte). — f) Cod. : transmisisse. —
g) Cod. : asperibus. — h) Cod. : quere. — i) Cod. : obsequia. — k) fehlt ; oder : audire potuistis a . . . .

1) Der „Bruder Hermann" spielte an Wenzels Hof eine einflassreiche Rolle. Wir wissen hievon nicht

bloss aus diesen Stücken (s. auch Nr. 87 und 101), sondern auch aus den Königsaaler Geschichtsquellen, S. 94 : Ip?e

devotum in domino fratrem Hermannum ordinis Cruciferorum de domo Theotonica sibi pro patre spirituali eligens

ipsum inter cotidiane curie sue familiam preferendum ceteris deputavit Hermann wurde am 16. April 1303

Bischof von Kulm. S. die Einleitung, wo mehr geboten ist. üiber die Verhandlungen des Königs mit Ulrich von

Neuhaus ist nichts Näheres bekannt, üiber diesen s. Nr. 42, über Heinmann v. Duba Nr. 38, 78. — *) üiber die

Forderung der Leitmeritzer Bürger an schwäbische Städte ist nichts bekannt, wenn die Sache nicht vielleicht

mit dem 1296 erfolgten Tode von Wenzels H. Schwager Rudolf und der Heimkehr von dessen Gattin Agnes nach

Böhmen zusammenhängt, worüber Kgs. Geschq. 138.
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Lud. de Magdeburch nuncio existent! a), licet eciaiii dileccionem vestram tarn 6) propter

vestram utilitatem quam nostram loqui necesse haberemus, unde petimus omni instancia qua

possumus et valemus, quatenus tam vestra quam nostra utilitate considerata, nobis Beuessium
de Bartenberch dignemini destinare, cum quo omnibus aliis nunciis semotis tractabimus, que

utriusque nostrum commodum respiciunt et profectum, et specialiter <?) que vestram utilitatem

respiciunt et honorem, que non possumus singulis d) coartare. Ceterum cum spolium factum in

persona domini Lud. de Maideburch, adeo sit notoriura ex affectu, ut ablata et maxime

coronam auream eisdem ahlatam restitui procuretis, cum satellites vestrorum hominum predictum

spolium commiserunt. Preterea sciatis, quod Claritius vester camerarius dextrarium non resti-

tuit, quod restitui mandavistis, licet ipsum receperit a raptore.')

82.

Gerhard, Erzhischof von Mains, Ersicanzler des rätnischen Reiches für Germanien, ersucht

den Burggrafen Burkhard von Magdeburg, sich seiner Boten an den König, Bruder Marquards

und Magister Hillebrands, in ihren Geschäften hei Hof anzunehmen. 1298 (?).

(Gerhardus) dei gracia sancte Maguntinensis sedis archiepiscopus sacri imperii pere)

Germaniam archicancellarius nobili viro burchravio de Maideburch inditi principis domini Wen-

ceslai f) \
heredis regni Bohemie camerario paratam ad quovis sua beneplacita voluntatem. Juxta Fol- '6 It

nostrorum relacionem nunciorum quos, ut nosci(ti)s ^) nuper habuimus in BohemiaA) pro

nostris et Maguntinensis ecclesie legacionibus peragendis, didicimus evidenter, (juod eosdem pluri-

mum promovistis auxilio et favore i) graciosis. Nobilitati vestre super hiis graciarum acciones

multimodas referentes rogando nichilominus affectu quo possumus ampliori, quatenus fratrem

Marquardum familiärem nostrum /c) et magistrum /) II il leb rande notarium nostrum, quos

pro terminandis negociis nostris apud magnificuni principem transmisimus viribus iteratis, curetis